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Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám problematikou plýtvání potravinami, ke kterému do-
chází díky vyhazování zdravotně nezávadných výrobků namísto jejich spotřeby. Cílem
práce je nabídnout softwarové řešení, které pomůže řešit tento problém. Vytvořená apli-
kace nabízí způsob, jak využít zdravotně nezávadné potraviny a poskytnout nízkopříjmo-
vým či jiným skupinám uživatelů možnost nakoupit potraviny levněji.

V úvodu práce se zabývám analýzou již existujících řešení, kde zkoumám, jak tento pro-
blém řeší jinde ve světě a zda již existují podobné aplikace. V kapitole Analýza zkoumám
požadavky na aplikaci, modeluji chování aplikace a popisuji její strukturu. Následně v prá-
ci popisuji vlastní implementaci softwarového řešení, řeším testování výsledné aplikace a
diskutuji její možný budoucí vývoj. V příloze je podrobný uživatelský manuál.
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Abstract

In this bachelor thesis I focus on the food wasting problem which is caused by throwing
away food not harmful to health instead of its consumption. The objective of this thesis is
to offer a software solution useful to help with solving this problem. This application offers
a method of taking advantage of the food which is not harmful to health and providing
low-income and other groups of people a possibility of buying food cheaper.

In the beginning of the thesis I focus on the existing solution analysis and inquire into me-
thods of this problem solution in the world and into similiar existing applications. In the
Analysis chapter I inquire into application requirements, model the application behaviour
and describe its structure. Subsequently I describe the software implementation solution
itself, the application testing and discuss its possible future development. A detailed user
manual is in the appendix.
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1 Úvod

V této kapitole je popsána motivace pro výběr tohoto tématu a zdůvodnění validity této

problematiky.

1.1 Osobní motivace

Problematika, kterou se tato práce zabývá, tedy na jedné straně plýtvání potravinami a na
straně druhé usnadnění přístupu zájemcům k levnějším potravinám je mi velice blízká, a
to hlavně z toho důvodu, že jsem zažil obě strany tohoto problému.

V domácnosti mých rodičů se velmi plýtvalo potravinami. Na straně druhé, když jsem se
od rodičů osamostatnil a začal při studiu žít ve své domácnosti, tak přes jejich finanční
podporu nebylo nikdy peněz tolik, abych si mohl dovolit plýtvat, ba naopak by se mi velmi
hodila možnost, jak nakoupit potraviny levněji.

Díky tomuto unikátnímu pohledu jsem se začal této problematice věnovat a rád bych při-
spěl alespoň částečným řešením.

1.2 Proč má smysl se touto problematikou zabývat

Ve výzkumu toho, jestli se skutečně jedná o problém, který byl již nějak zkoumán a kvanti-
fikován bylo čerpáno převážně ze serverů www.zelenezpravy.cz [1], zachranjidlo.cz [2] a z
výzkumu CVVM SOÚ AV ČR, v.v.i., Naše společnost [3], který uvádí, že byl proveden na
vzorku větším než 1000 respondentů (1013). Uvedené údaje ze všech zdrojů se shodovaly.

Například na serveru zelenezpravy.cz [1] se uvádí, že se v České republice ročně znehod-
notí 829 851 tun potravin. Toto číslo se ovšem nevztahuje pouze k domácnostem, ale i
například k výrobě. Samotné domácnosti dle tohoto zdroje vyhodí ročně 254 000 tun po-
travin.

Naprosto stejná čísla jsou uvedena rovněž ve výzkumu CCVM. Tyto hodnoty oba zdroje
převzaly z Ministerstva životního prostředí z publikace „Průvodce předcházením vzniku
odpadů z potravin v soukromém sektoru pohostinství a stravování“.
Hodnota 254 000 tun potravy je celkem neuchopitelná, proto když se daná hodnota pře-
počte na 1 obyvatele, dostaneme 24 kg. Podobný výpočet s mírně odlišným výsledkem (25
kg/osoba/rok) byl zveřejněn i ve výše uvedených zdrojích. Nicméně toto samotné číslo je
zavádějící, jelikož zahrnuje například i novorozence. Proto má větší smysl vydělit oněch
254 000 tun počtem rodin a domácností. Těch je 4375000 [4]. Z toho dostaneme, že česká
rodina průměrně vyhodí 58 kg potravin za rok.
Co se týče vnímání tohoto problému veřejností, pak tisková zpráva akademie věd ČR [3]
uvádí následující graf.
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Obrázek 1 - Graf vnímání plýtvání potravinami veřejností

Pokud bychom z výpočtu odstranili oněch 13 % spolu s 2 % nerozhodnutých, dostaneme
49,5 kg znehodnocených potravin na domácnost na rok. Toto číslo považuji za potvrzení
teze, že se jedná o problém, který má cenu řešit.
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2 Průzkum trhu a analýza existujících
řešení

V rámci této práce byl proveden průzkum trhu. Ten byl učiněn, jednak aby se potvrdilo, že
se tato problematika dá úspěšně řešit touto cestou, jelikož kdyby nebyla žádná podobná
aplikace nalezena, dalo by se předpokládat, že se softwarové řešení neujalo a nehodí se
pro tento problém, a také pro poučení se z již existujících řešení.

Samotný průzkum se mimo aplikace soustředí také na organizace, které se zabývají řeše-
ním problému plýtvání jídla a jejich interakci s technologickým řešením, pokud existuje.
Výsledky jsou roztříděny dle kontinentu a země. Aplikace a organizace jsou dále rozděleny
do logických kategorií, kam spadají. Těmito kategoriemi pro aplikace jsou:

A) Aplikace pro distribuci jídla lidem v nouzi
B) Zahrádkářské aplikace
C) Aplikace pro nabízení uvařeného jídla
D) Aplikace pro vyhledávání zlevněného jídla v obchodech a/nebo restauracích
E) Aplikace pro sdílení a prodej jídla
F) Ostatní aplikace

Pro organizace byly zvoleny následující kategorie:

A) Organizace pro distribuci jídla lidem v nouzi
B) Organizace pro sdílení jídla
C) Ostatní organizace

Detailní průzkum, který obsahuje všechny nalezené aplikace včetně jejich popisu, je
k dispozici v příloze A. Níže jsou uvedeny strukturované výsledné statistiky.
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2.1 Svět

2.1.1 Všechny aplikace

Tabulka 1 - Vyhledané aplikace ve světě

Kontinent Asie Austrálie Amerika Evropa Různé

Vyhledané aplikace celkem 5 2 16 8 3

Aplikace pro distribuci jídla
lidem v nouzi

1 6 1

Zahrádkářské aplikace 1 2 2

Aplikace pro nabízení
uvařeného jídla

2 3 2

Aplikace pro vyhledávání
zlevněného jídla v obchodech

a restauracích

1 3 4

Aplikace pro sdílení nebo prodej
jídla

3

Ostatní aplikace 2 1

Asie Austrálie Amerika Evropa Různé
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

Počet vyhledaných aplikací různých druhů dle kontinentů

Vyhledané aplikace celkem

Aplikace pro distribuci jídla
lidem v nouzi

Zahrádkářské aplikace

Aplikace pro nabízení
uvařeného jídla

Aplikace pro vyhledávání
zlevněného jídla v obchodech
a restauracích

Aplikace pro sdílení nebo
prodej jídla

Ostatní aplikace

Obrázek 2 - Vyhledané aplikace ve světě
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2.1.2 Všechny organizace

Asie Austrálie Amerika Evropa
0

1

2

3

4

5

6

7

8

Počet vyhledaných organizací různých druhů dle kontinentů

Vyhledané organizace celkem

Organizace pro distribuci jídla
lidem v nouzi

Organizace pro sdílení jídla

Ostatní

Obrázek 3 - Vyhledané organizace ve světě

Tabulka 2 - Vyhledané organizace ve světě

Kontinent Asie Austrálie Amerika Evropa

Vyhledané organizace celkem 3 1 1 7

Organizace pro distribuci jídla lidem
v nouzi

3 1 2

Organizace pro sdílení jídla 1 2

Ostatní 3
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2.2 Asie

2.2.1 Aplikace v Asii

Indie Singapur Různé země
0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2
Vyhledané aplikace v Asii

Aplikace pro distribuci jídla
lidem v nouzi

Zahrádkářské aplikace

Aplikace pro nabízení uvařeného
jídla

Aplikace pro vyhledávání
zlevněného jídla v obchodech a
restauracích

Obrázek 4 - Vyhledané aplikace v Asii

Tabulka 3 - Vyhledané aplikace v Asii

Země Indie Singapur Různé země
v Asii

Vyhledané aplikace celkem 3 1 1

Aplikace pro distribuci jídla
lidem v nouzi

No Food Waste


[…]

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ID: 4 - Obnovit heslo

Obrázek 44 - Aktivita Obnovit heslo
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2. Administrátorská práva

ID: 5 - Zobrazit detail nabídky jako administrátor a upravit ji

Obrázek 45 - Aktivita Zobrazit detail nabídky jako administrátor a upravit ji
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ID: 6 - Odstranit nabídku jako administrátor

Obrázek 46 - Aktivita Odstranit nabídku jako administrátor
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ID: 7 – Zobrazit detail poptávky jako administrátor a upravit ji

Obrázek 47 - Aktivita Zobrazit detail poptávky jako administrátor a upravit ji
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ID: 8 - Odstranit poptávku jako administrátor

Obrázek 48 - Aktivita Odstranit poptávku jako administrátor
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ID: 9 - Upravit název značky jako administrátor

Obrázek 49 - Aktivita Upravit název značky jako administrátor
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ID: 10 - Odstranit značku jako administrátor

Obrázek 50 - Aktivita Odstranit značku jako administrátor
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ID: 11 - Upravit název produktu jako administrátor

Obrázek 51 - Aktivita Upravit název produktu jako administrátor
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ID: 12 - Odstranit produkt jako administrátor

Obrázek 52 - Aktivita Odstranit produkt jako administrátor
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ID: 13 - Zobrazit nahlášenou nabídku jako administrátor

Obrázek 53 - Aktivita Zobrazit nahlášenou nabídku jako administrátor
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ID: 14 - Zobrazit nahlášenou poptávku jako administrátor

Obrázek 54 - Aktivita Zobrazit nahlášenou poptávku jako administrátor
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ID: 15 - Zobrazit nahlášenou zprávu jako administrátor

Obrázek 55 - Aktivita Zobrazit nahlášenou zprávu jako administrátor
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ID: 16 - Upravit rezervaci jako administrátor

Obrázek 56 - Aktivita Upravit rezervaci jako administrátor
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ID: 17 - Zrušit rezervaci jako administrátor

Obrázek 57 - Aktivita Zrušit rezervaci jako administrátor
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ID: 18 - Zablokovat uživatele jako administrátor

Obrázek 58 - Aktivita Zablokovat uživatele jako administrátor

ID: 19 - Odblokovat uživatele jako administrátor

Obrázek 59 - Aktivita Odblokovat uživatele jako administrátor
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ID: 20 - Odstranit uživatele jako administrátor

Obrázek 60 - Aktivita Odstranit uživatele jako administrátor
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3. Nastavení

ID: 21 - Změnit uživatelské údaje

Obrázek 61 - Aktivita Změnit uživatelské údaje
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ID: 22 - Změnit heslo

Obrázek 62 - Aktivita Změnit heslo
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ID: 23 - Nahrát novou profilovou fotografii

Obrázek 63 - Aktivita Nahrát novou profilovou fotografii
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ID: 24 - Odstranit profilovou fotografii

Obrázek 64 - Aktivita Odstranit profilovou fotografii
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ID: 25 - Změnit uživatelskou roli

Obrázek 65 - Aktivita Změnit uživatelskou roli
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ID: 26 - Přidat novou adresu

Obrázek 66 - Aktivita Přidat novou adresu
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ID: 27 - Upravit adresu

Obrázek 67 - Aktivita Upravit adresu
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ID: 28 - Odstranit adresu

Obrázek 68 - Aktivita Odstranit adresu
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4. Profily uživatelů

ID: 29 - Vyhledat uživatele

Obrázek 69 - Aktivita Vyhledat uživatele
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ID: 30 - Napsat uživateli zprávu z jeho profilu

Obrázek 70 - Aktivita Napsat uživateli zprávu z jeho profilu

ID: 31 - Zobrazit nové hodnocení

Obrázek 71 - Aktivita Zobrazit nové hodnocení
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5. Prodejny

ID: 32 - Vyhledat Prodejnu

Obrázek 72 - Aktivita Vyhledat Prodejnu
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ID: 33 - Najít Prodejnu v seznamu a prohlížet její nabídky

Obrázek 73 - Aktivita Najít Prodejnu v seznamu a prohlížet její nabídky
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6. Organizace

ID: 34 - Vyhledat Organizaci

Obrázek 74 - Aktivita Vyhledat Organizaci
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7. Nabídky

ID: 35 - Přidat nabídku

Obrázek 75 - Aktivita Přidat nabídku
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ID: 36 - Rezervovat nabídku

Obrázek 76 - Aktivita Rezervovat nabídku
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ID: 37 - Zobrazit vlastní nabídky

Obrázek 77 - Aktivita Zobrazit vlastní nabídky

ID: 38 - Upravit nabídku

Obrázek 78 - Aktivita Upravit nabídku
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ID: 39 - Zobrazit rezervovanou nabídku a detaily rezervace

Obrázek 79 - Aktivita Zobrazit rezervovanou nabídku a detaily rezervace

ID: 40 - Odstranit nabídku

Obrázek 80 - Aktivita Odstranit nabídku
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ID: 41 - Nahlásit nabídku administrátorovi

Obrázek 81 - Aktivita Nahlásit nabídku administrátorovi
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8. Poptávky

ID: 42 - Vytvořit poptávku

Obrázek 82 - Aktivita Vytvořit poptávku

ID: 43 - Zobrazit vlastní poptávky

Obrázek 83 - Aktivita Zobrazit vlastní poptávky
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ID: 44 - Upravit poptávku

Obrázek 84 - Aktivita Upravit poptávku

ID: 45 - Odstranit poptávku

Obrázek 85 - Aktivita Odstranit poptávku
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ID: 46 - Nahlásit poptávku administrátorovi

Obrázek 86 - Aktivita Nahlásit poptávku administrátorovi
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9. Tržiště

ID: 47 - Zobrazit poptávky přidané uživateli s konkrétní rolí

Obrázek 87 - Aktivita Zobrazit poptávky přidané uživateli s konkrétní rolí
