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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá problematikou vytvoření softwaru pomocí kterého se zabrání „plýtvání potravinami“. Software
bude mít podobné vlastnosti jako například e-shop, ale bude mít více využití. Cílem práce bylo nabídnout softwarové řešení,
které pomůže řešit tento problém. Vytvořená aplikace nabízí způsob, jak využít zdravotně nezávadné potraviny. Z pohledu
softwarového inženýrství se jedná o klasický problém, který svou úrovní plně naplňuje požadavky na bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V úvodu práce se student zabývá analýzou existujících řešení. Nutno dodat, že tato část je velmi obsáhlá. V kapitole analýzy
jsou popsány požadavky na aplikaci, modely chování aplikace a struktura. Dále je zde popsána vlastní implementace
softwarového řešení, testování výsledné aplikace a následná diskuze. V příloze je podrobný uživatelský manuál.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným v rámci studia.
Celá textová práce i s přílohami má 237 stránek, některé diagramy jsou na celou stránku a stránky v přílohách obsahují
whitespaces viz například str. 176 181 189. Diagramy popisují systém velmi dopodrobna.

Daný software je po návrhové části velmi kvalitně navržen, což dokazují velmi podrobné diagramy například obrázek 39 a 40.
Zároveň ale tyto diagramy jsou trochu rozmazané a bylo by dobré aby byly v lepší kvalitě.
V textu jsou ukázky kódu, které nemají popisek a nejsou na ně odkazy v textu viz například v kapitole 5.3.4 ukázka
access_control.
Text je často psaný místo trpného rodu v činném rodě, což u technických textů bývá zvykem.
V této bakalářské práci se zabývám problematikou… -> práce se zabývá problematikou…
Také se v textu vyskytují slangové výrazy jako „prostě je celkově neseriózní – obrázek 169“
Často v práci jsou velmi podrobné diagramy, avšak bez konkrétního textu a popsání (příklad kapitola 4). Toto trochu ubírá na
kvalitě práce, protože jinak motivace projektu je inovativní, rešerše, návrh, implementace jsou velmi kvalitní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková úroveň je dobrá a v textu se nevyskytují výrazné gramatické chyby. Rozsah textu je dostatečný. Celá
práce je na velice vysoké úrovni. Obrázky, ukázky kódů jsou čitelné a ve vysoké kvalitě.
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V textu se vyskytuje pár formátovacích chyb viz ukázka níže: (mezera omylem vynechaná)

3.1.13 Zprávy
- Uživatel bude moci mazat přijaté zprávy
- Uživatel bude moci nahlásit přijatou zprávu administrátorovi

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
U zdrojů převažují spíše internetové zdroje nad vědeckými články, ale zdroje jsou relevantní a zřetelně citované. Práce
obsahuje 75 citací, což dokazuje kvalitu analytické části práce a rešerše.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce zpracovává téma velmi dobře, všechny aspekty jsou dobré, spíše nadprůměrné, avšak
některé drobné problémy v textu jsou jak bylo popsáno výše. Zadání splněno bylo a student prokázal znalosti
z oboru SI. Proto hodnotím práci jako lepší C. Nechávám na zvážení po kvalitní prezentaci na známku B.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké jsou vize do budoucna tohoto projektu?

2. Proč jste zvolil jazyk php, jaké výhody oproti implementaci v Javě vidíte?

3. V textu není zmínka o výběru metodiky vývoje softwaru, jakou jste použil, zhodnoťte výhody a nevýhody.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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